
Российская Федерация 
Новгородская область

КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.12.2020 №74/5 
Великий Новгород

Об инвестиционной программе общества с ограниченной 
ответственностью Старорусского района «Жилищное коммунальное 

хозяйство» по реконструкции, модернизации и развитию систем 
водоснабжения и водоотведения, находящихся на территории города 
Старая Русса и Старорусского муниципального района на 2021-2029

годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №416- 
ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», от 29 
[...]
Цель выполнения мероприятия: Повышение надежности системы водоотведения, 
увеличение производительности насосной станции, подключение новых абонентов к 
централизованной системе водоотведения, повышение энергоэффективности. 
Существующее положение:

Канализационная насосная станция (КНС) №6 представляет собой комплекс 
гидротехнического оборудования и сооружений, который используется для перекачивания 
сточных вод от многоквартирных домов и жилых домов по ул. Радищева и ул. Лермонтова 
г. Старая Русса, а также от промышленных объектов, расположенных на прилегающих 
земельных участках. В здании КНС размещено технологическое оборудование (насосы, 
запорная арматура, трубопроводы, электрическое оборудование), обеспечивающее 
перекачку хозяйственно-бытовых сточных вод в самотечный коллектор, расположенный 
на ул. Восстания г. Старая Русса. Год постройки: 1983.

В соответствии с представленными актами технического обследования и 
проведенным осмотром комиссией по проведению технического обследования объектов 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения в КНС № 6 выявлены 
следующие дефекты и нарушения:

• здание КНС состоит из трех взаимосвязанных между собой помещений, не 
имеющих дверей для перехода из одного помещения в другое;

• здание КНС не оборудовано системой водоснабжения и канализации;
• фактический износ здания и технологического оборудования КНС № 6 на момент 

составления акта технического обследования составляет -  95%;
• примененные технические решения при строительстве КНС №6 не позволяют 

проводить профилактические работы связанные с очисткой стального резервуара 
(накопительной емкости), напорного трубопровода в точке присоединения, а также и 
капитальный ремонт стального резервуара (накопительной емкости);

• поступление поверхностного стока от осадков по стенам в машинное и приемное 
отделение, на электрооборудование, что приводит к авариям электрооборудования в 
результате короткого замыкания и создает опасные условия труда для обслуживающего 
персонала (поражение электрическим током).

Мероприятия Программы:
По результатам изучения актов технического обследования и проведенного осмотра 

существующей КНС №6 необходимо выполнить строительство новой автоматической 
канализационной станции из композитных и полимерных материалов в подземном 
исполнении по адресу: Новгородская область, г. Старая Русса, пер. Волховский, 
кад.кв.№53:24:0030102 с переключением подводящего и напорного трубопроводов.

Технические характеристики предлагаемой к строительству канализационной 
насосной станции:

• производительность (объем перекачки сточных вод) - 200 куб. м/сут.;



27

• максимальная производительность (объем перекачки сточных вод)- 23,74
мЗ/час;
Срок реализации мероприятия: 2022-2023 г.г.

8). Строительство новой канализационной насосной станции (КНС) с выводом из 
эксплуатации, существующей КНС № 5, расположенной по адресу: Новгородская область, 
г. Старая Русса, ул. Якутских Стрелков, д.61:

Задача: Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры водоотведения,
находящихся на территории города Старая Русса.
Цель выполнения мероприятия: Повышение надежности системы водоотведения, 
увеличение производительности насосной станции, подключение новых абонентов к 
централизованной системе водоотведения, повышение энергоэффективности. 
Существующее положение:

Канализационная насосная станция (КНС) №5 представляет собой комплекс 
гидротехнического оборудования и сооружений, который используется для перекачивания 
сточных вод от многоквартирных жилых домов и жилых домов по ул. Якутских 
Стрелков, ул. Плодопитоник, ул. Поперечная г. Старая Русса. В здании КНС размещено 
технологическое оборудование (насосы, запорная арматура, трубопроводы, электрическое 
оборудование), обеспечивающее перекачку хозяйственно-бытовых сточных вод в 
самотечный коллектор, расположенный на ул. Красных Партизан в г. Старая Русса. 
Здание КНС №5 находится в аварийном состоянии.

В соответствии с представленными актами технического обследования и 
проведенным осмотром комиссией по проведению технического обследования объектов 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения в КНС № 5 выявлены 
следующие дефекты и нарушения:

Фундаменты стен надземной части здания и стен резервуаров:
• следы замачивания на внутренней поверхности бетона фундаментов стен здания;
• ржавые подтеки на поверхности бетона фундамента стен здания;
• шелушение и опадение защитного отделочного слоя бетона фундамента стен 

здания.
Стены надземной части здания:
• вертикальная трещина в кирпичной кладке стены;
• растрескивание отдельных кирпичей;
• продольные и поперечные трещины в бетоне перемычек под осями дверных 

проемов;
• разлом железобетонной перемычки над дверным проемом;
• следы протечек на поверхности защитного отделочного слоя кладки стен 

внутренней стороны здания.
• в целом выявлено снижение несущей способности и эксплуатационных 

характеристик стен, при которых существует опасность для пребывания людей и 
сохранности оборудования;

Монолитные стены резервуара:
• увлажнение и насыщение водой материала стен и отдельного слоя стен резервуара;
• протечки на внутренней поверхности стен резервуара в том числе в местах 

прохождения инженерных коммуникаций;



28

• шелушение, отпадение защитного слоя стен резервуара;
• отклонение по высоте до 100 мм. на всю высоту стен резервуара;

биокоррозия на внутренней поверхности стен резервуара (образование налета и 
грибка, плесени и солевых отложений).

Фактический износ здания и технологического оборудования КНС № 5 составляет -
95%.

Мероприятия Программы:
По результатам изучения актов технического обследования и проведенного осмотра 

существующей КНС №5 необходимо выполнить строительство новой автоматической 
канализационной станции из композитных и полимерных материалов в подземном 
исполнении с переключением подводящего и напорного трубопроводов по адресу: 
Новгородская область, г. Старая Русса, ул. Якутских Стрелков, кад.кв.№53:24:0020139.

Технические характеристики предлагаемой к строительству канализационной 
насосной станции:

• производительность (объем перекачки сточных вод) - 654 куб. м/сут.;
• максимальная производительность (объем перекачки сточных вод)- 77,6

мЗ/час;

Срок реализации мероприятия: 2022-2023 г.г.

9). Строительство биологических очистных сооружений сточных вод в п. 
Новосельский, Старорусского района, Новгородской области с выводом из эксплуатации 
существующих очистных сооружений:

Задача: Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры водоотведения,
находящихся на территории Новосельского сельского поселения Старорусского 
муниципального района.
Цель выполнения мероприятия: улучшение качества очисти сточных вод, увеличение 
производительности очистки сточных вод, подключение новых абонентов к 
централизованной системе водоотведения, снижение негативного воздействия на 
окружающую среду, устранение предписаний надзорных органов в части сброса 
неочищенных сточных вод в окружающую среду.
Существующее положение:

Существующие биологические очистные сооружения (далее - БОС) п. Новосельский 
осуществляют очистку сточных вод, поступающих от потребителей, проживающих в 
многоквартирных домах, а также от предприятий и организаций, расположенных в п. 
Новосельский. В настоящее время на БОС применяется устаревшая и неэффективная 
система биологической очистки сточных вод.

Комплекс биологических очистных сооружений п. Новосельский состоит из:
• аэротенки - 2 ед.;
• вторичные отстойники -2 ед.;
• контактные резервуары - 1 ед.;
• иловые площадки на искусственном основании - 2 ед.;
• биологические прудьт - 5 ед.

В результате технического обследования и проведенного осмотра существующих 
БОС п. Новосельский комиссией по проведению технического обследования объектов 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения было установлено:

БОС находятся в ограниченно работоспособном состоянии:



29

1) аэротенк работает как горизонтальный отстойник, система аэрации отсутствует, в 
результате биологическая очистка сточных вод не осуществляется;

2) иловые площадки, биологические пруды находятся в неудовлетворительном 
состоянии (заилены, заросли кустарником, низкоствольными деревьями, обваловка 
разрушена);

3) по результатам осмотра выявлена коррозия металлоконструкций (решетки, 
водоотводящие лотки, шиберы распределения сточной воды, трубопроводы, запорная 
арматура);

4) по результатам осмотра выявлено разрушение железобетонных конструкций и 
панелей технологических емкостей (вторичные отстойники, аэротенки, пруды доочистки, 
приемные и распределительные камеры);

5) иловые площадки заполнены иловой смесью, отсутствует возможность 
утилизации иловой смеси.

Фактическая эффективность очистки сточных вод не соответствует нормативным 
требованиям к качеству очищенных сточных вод, сбрасываемых в водные объекты.

Фактический объем, сбрасываемых сточных вод за 2019 год (по выпуску № 4) 
составил - 64,46 тыс. куб.м./год.

Мероприятия Программы:
В целях обеспечения требований действующего законодательства необходимо 

выполнить мероприятия по строительству биологических очистных сооружений сточных 
вод по адресу: п. Новосельский, Старорусского района, Новгородской области, 
кад.кв.№53:17:0171002, с выводом из эксплуатации существующих очистных 
сооружений.

Технические характеристики планируемых к строительству биологических очистных 
сооружений сточных вод:

• производительность (объем очистки сточных вод) -  250 м. куб/ сутки;
• показатели качества очистки:

№
п./п. Показатели

Концентрация веществ очищенной сточной воды 
после ввода в эксплуатацию биологических очистных 
сооружений мг/л

1. БПК5, мг/л 3
2. Водородный показатель 

pH 6,5 -  8,5

3. Аммоний-ион, мг/л 0,5
4. Нитрит-ион, мг/л 0,08
5. Нитрат-ион, мг/л 40
6. Фосфаты (по Р), мг/л 0,2
7. Взвешенные вещества 

(ВВ) 8

8. хпк Не нормируется
9. Железо од
10. Сульфат-ион 100
11. Хлорид-ион 300
12. Нефтепродукты 0,05
13. Марганец 0,01
14. Фенолы 0,001
15. Медь 0,001
16. СПАВ 0,1



30

В результате введения в эксплуатацию станции биологических очистных 
сооружений сточных вод в п. Новосельский, Старорусского района, Новгородской 
области будет применена многоступенчатая очистка сточных вод: удаление грубых 
примесей, тяжелых частиц в песколовках, биологическая очистка в аэротенках, 
обеззараживание, уплотнение и механическое обезвоживание осадка.
Качественные параметры очищенных сточных вод будут удовлетворяют требованиям, 
разрешенным к сбросу в водоемы рыбохозяйственного значения.

Срок реализации мероприятия: 2022-2023 г.г.

10). Строительство биологических очистных сооружений сточных вод в д. 
Нагаткино, Старорусского района, Новгородской области с выводом из эксплуатации 
существующих очистных сооружений:

Задача: Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры водоотведения,
находящихся на территории Новосельского сельского поселения Старорусского 
муниципального района.
Цель выполнения мероприятия: улучшение качества очисти сточных вод, увеличение 
производительности очистки сточных вод, подключение новых абонентов к 
централизованной системе водоотведения, снижение негативного воздействия на 
окружающую среду, устранение предписаний надзорных органов в части сброса 
неочищенных сточных вод в окружающую среду.
Существующее положение:

Существующие очистные сооружения (далее - ОС) д. Нагаткино осуществляют 
очистку сточных вод, поступающих от потребителей, проживающих в жилых домах по ул. 
Дружная и ул. Молодежная, д. Нагаткино, Старорусского района, Новгородской области. 
Очистка сточных вод осуществляется путем отстаивания неочищенных сточных вод в 
одной из иловых площадок, с дальнейшей перепуском отстоявшейся воды в 
биологический пруд, после чего недостаточно очищенные сточные воды сбрасываются в 
ручей без названия (выпуск № 3).

Существующие ОС д.Нагаткино включает в себя следующие сооружения, 
участвующие в технологическом процессе очистки сточных вод:

• установка КУ-50 (установка компактная для очистки бытовых сточных вод) - 2 ед.;
• иловые площадки на естественном основании - 2 ед.;
• биологические пруды - 2 ед.
В результате технического обследования и проведенного осмотра существующих 

БОС д. Нагаткино комиссией по проведению технического обследования объектов 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения было установлено:

ОС находятся в ограниченно работоспособном состоянии:
1) установки КУ находятся в нерабочем состоянии: резервуары заилены, коррозия 

запорной арматуры, трубопроводов, стен резервуаров в результате длительной 
эксплуатации в агрессивной среде;

2) система аэрации (биологической очистки) отсутствует;
3) эксплуатируется одна иловая площадка (работает как биологический пруд) и один 

биологический пруд. В существующем в настоящее время технологическом процессе в 
иловую площадку производится напуск сточной воды, далее отстоенная вода отводится в 
биологический пруд (поверхностно, через трубопровод) и сбрасывается в водный объект;

4) одна иловая площадка и один биологический пруд находятся в 
неудовлетворительном состоянии (заилены, заросли кустарником, низкоствольными 
деревьями);



31

5) при осмотре выявлен большой физический износ металлоконструкций (решетки, 
водоотводящие лотки, шиберы распределения сточной воды, металлические трубы, 
запорная арматура).

Как следствие, очистных сооружениях д.Нагаткино (выпуск № 3) в настоящее время 
применяется устаревшая и неэффективная система биологической очистки сточных вод. 
Фактическая эффективность очистки сточных вод не соответствует нормативным 
требованиям к качеству очищенных сточных вод, сбрасываемых в водные объекты.

Фактический объем, сбрасываемых сточных вод за 2019 год (по выпуску №3) 
составил - 3,470 тыс. куб.м./год.

Мероприятия Программы:
В целях обеспечения требований действующего законодательства необходимо 

выполнить мероприятия по строительству биологических очистных сооружений сточных 
вод в по адресу: д. Нагаткино, Старорусского района, Новгородской области 
кад.кв.№53:17:0170901, с выводом из эксплуатации существующих очистных 
сооружений.

Технические характеристики планируемых к строительству биологических очистных 
сооружений сточных вод:

• производительность (объем очистки сточных вод) -  25 м. куб/ сутки;
• показатели качества очистки:

№
п./п. Показатели

Концентрация веществ очищенной сточной воды 
после ввода в эксплуатацию биологических очистных 
сооружений мг/л

1. БПК5, мг/л 3
2. Водородный показатель 

pH 6,5 -  8,5

3. Аммоний-ион, мг/л 0,5
4. Нитрит-ион, мг/л 0,08
5. Нитрат-ион, мг/л 40
6. Фосфаты (по Р), мг/л 0,2
7. Взвешенные вещества 

(ВВ) 8

8. х п к Не нормируется
9. Железо од
10. Сульфат-ион 100
11. Хлорид-ион 300
12. Нефтепродукты 0,05
13. Марганец 0,01
14. Фенолы 0,001
15. Медь 0,001
16. СПАВ 0,1

В результате введения в эксплуатацию станции биологических очистных 
сооружений сточных вод в д. Нагаткино, Старорусского района, Новгородской области 
будет применена многоступенчатая очистка сточных вод: удаление грубых примесей, 
тяжелых частиц в песколовках, биологическая очистка в аэротенках, обеззараживание, 
уплотнение и механическое обезвоживание осадка.

Качественные параметры очищенных сточных вод будут удовлетворяют 
требованиям, разрешенным к сбросу в водоемы рыбохозяйственного значения.



32

Срок реализации мероприятия: 2023-2024 г.г.

11). Строительство биологических очистных сооружений сточных вод в д. Большая 
Козона, Старорусского района, Новгородской области с выводом из эксплуатации 
существующего напорного канализационного коллектора:

Задача: Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры водоотведения,
находящихся на территории Новосельского сельского поселения Старорусского 
муниципального района.
Цель выполнения мероприятия: вывод из эксплуатации аварийного участка напорного 
канализационного коллектора, улучшение качества очисти сточных вод, увеличение 
производительности очистки сточных вод, подключение новых абонентов к 
централизованной системе водоотведения, снижение негативного воздействия на 
окружающую среду, устранение предписаний надзорных органов в части сброса 
неочищенных сточных вод в окружающую среду.
Существующее положение:

Централизованная система водоотведения д. Большая Козона, Старорусского района, 
Новгородской области включает в себя:

• самотечные сети канализации;
• напорный канализационный коллектор;
• канализационную насосную станцию.
На сегодняшний день централизованная система водоотведения д. Большая Козона, 

Старорусского района, Новгородской области представляет собой общесплавную систему 
канализации, в которую поступают хозяйственно - бытовые и поверхностные сточные 
воды.

Канализационные сети проложены в 80-х годах XX века (материал труб -  чугун, 
сталь, железобетон, керамика), под проезжей частью автодорог общего пользования и по 
земельным участкам, находящимся в частной собственности.

Напорный канализационный коллектор, построен в 1987 году из стальных труб Д 
150 мм, в одну нитку (резервный отсутствует), проложен под аэродромом АО «123 АРЗ», 
далее по лесистой местности за территорией аэродрома, находится в аварийном 
состоянии, износ трубопровода составляет 90 %. В настоящее время коллектор выработал 
свой ресурс (срок полезного использования стальных труб составляет 20-25 лет, срок 
фактической эксплуатации превышает 30 лет). Дальнейшая эксплуатация напорного 
коллектора может привести к возникновению чрезвычайной экологической ситуации.

Мероприятия Программы:
В целях обеспечения требований действующего законодательства и предотвращения 

наступления чрезвычайной экологической ситуации необходимо выполнить мероприятия 
по строительству биологических очистных сооружений сточных вод по адресу: д. 
Большая Козона, Старорусского района, Новгородской области, кад.кв.№53:17:0220101 с 
выводом из эксплуатации существующего напорного канализационного коллектора.

Технические характеристики планируемых к строительству биологических очистных 
сооружений сточных вод:

• производительность (объем очистки сточных вод) -  25 м. куб/ сутки;
• показатели качества очистки:

№
п./п. Показатели

Концентрация веществ очищенной сточной воды 
после ввода в эксплуатацию биологических очистных 
сооружений мг/л

1. БПК5, мг/л 3



33

2. Водородный показатель 
pH 6,5 -  8,5

3. Аммоний-ион, мг/л 0,5
4. Нитрит-ион, мг/л 0,08
5. Нитрат-ион, мг/л 40
6. Фосфаты (по Р), мг/л 0,2
7. Взвешенные вещества 

(ВВ) 8
8. х п к Не нормируется
9. Железо 0,1
10. Сульфат-ион 100
И. Хлорид-ион 300
12. Нефтепродукты 0,05
13. Марганец 0,01
14. Фенолы 0,001
15. Медь 0,001
16. СПАВ 0,1

В результате введения в эксплуатацию станции биологических очистных 
сооружений сточных вод в д. Большая Козона, Старорусского района, Новгородской 
области будет применена многоступенчатая очистка сточных вод: удаление грубых 
примесей, тяжелых частиц в песколовках, биологическая очистка в аэротенках, 
обеззараживание, уплотнение и механическое обезвоживание осадка.

Качественные параметры очищенных сточных вод будут удовлетворяют 
требованиям, разрешенным к сбросу в водоемы рыбохозяйственного значения.
Срок реализации мероприятия:2023-2024 г.г.

12). Реконструкция первичных радиальных отстойников (2 шт.) на территории 
биологических очистных сооружениях БОС г. Старая Русса (Рабочая Слободка ул., 51):

Задача: Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры водоотведения,
находящихся на территории города Старая Русса.
Цели выполнения мероприятия:
Улучшение качества очистки сточных вод, снижение негативного воздействия на 
окружающую среду.
Существующее положение:

Комплекс биологических очистных сооружениях (далее- БОС) г. Старая Русса 
предназначен для очистки и обезвреживания сточных вод, образующихся в результате 
бытовой и производственной деятельности потребителей, а также образующихся в 
результате выпадения атмосферных осадков на территории г. Старая Русса.

БОС г. Старая Русса представляют собой два блока очистки: Первая очередь - блок 
механической очистки был введен в эксплуатацию в 1983г., вторая очередь - блок 
биологической очистки -  в 1990 г.

Состав биологических очистных сооружений:
• приемная камера, ж/б, 2,0 х 1,5 х 2,0 (одновременно камера гашения напора);